
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.456 Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2023

por Presidente e Membros.
Art. 2º DESIGNAR, conforme relacionado abaixo, os servidores para com-
por a Comissão de Avaliação Técnica:
a) LINCOLN JOSÉ DA GAMA COSTA, Coordenador Fazendário, com Identi-
dade Funcional nº 05724090-1, para atuar como Presidente;
b) PAULA REGINA CASTRO MARTINS, Gerente Fazendário, com Identidade 
Funcional nº 54183271-2, para atuar como Membro;
c) ANGÉLICA DE JESUS CAMPOS QUEIROZ FURTADO, Gerente Fazendário, 
com Identidade Funcional nº 57202219-8, para atuar como Membro;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 956995

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1605 / SEFA - DAD de 28 de junho de 2023. AUTORIZAR 1/2 
diária ao servidor ELI SOSINHO RIBEIRO, nº 0519324902, AUDITOR-C, 
SECRETARIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZENDA, objetivo 
de representar o Secretário em reunião sobre a Reforma Tributária, no dia 
29.06.2023, no trecho Belém/Brasília/Belém
PORTARIA Nº 1606 / SEFA - DAD de 28 de junho de 2023. AUTO-
RIZAR 1/2 diária ao servidor VINICIUS FELIPPE FEITOSA ARMANDO, nº 
0596937901, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIB.DE SANTARÉM, objetivo de realizar atividade de fiscalização, no dia 
03.07.2023, no trecho Santarém/Km 20 - Mojui dos Campos/Santarém
PORTARIA Nº 1607 / SEFA - DAD de 28 de junho de 2023. AUTO-
RIZAR 1/2 diária ao servidor VINICIUS SANTOS SIMOES, nº 0596951301, 
AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SAN-
TARÉM, objetivo de realizar atividade de fiscalização, no dia 01.07.2023, 
no trecho Santarém/Km 20 - Mojui dos Campos/Santarém
PORTARIA Nº 1608 / SEFA - DAD de 28 de junho de 2023. AUTO-
RIZAR 1/2 diária ao servidor GILMAR PEREIRA ARAUJO, nº 0520863701, 
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo de conduzir veículo oficial, 
no dia 28.06.2023, no trecho Marabá/Parauapebas/Marabá
PORTARIA Nº 1609 / SEFA - DAD de 28 de junho de 2023. AU-
TORIZAR 1/2 diária ao servidor SANDRO GAUDERETO BORSATTO, nº 
0591531101, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo de realizar visita técnica, no dia 
28.06.2023, no trecho Marabá/Parauapebas/Marabá
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 956884

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304003952, de 29/06/2023 - 
Proc n.º 2023730004437/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Manoel Jorge de Azevedo Menezes – CPF: 044.259.792-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/ARGO TREKKING 1.3/Pas/Automovel/9BD358AGZPYM82030
Portaria n.º202304003954, de 29/06/2023 - 
Proc n.º 2023730004459/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Robson Alves Goncalves – CPF: 425.486.082-04
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 18L AT PREMIER/Pas/Automovel/9BGJP7520LB120263
Portaria n.º202304003956, de 29/06/2023 - 
Proc n.º 2023730004460/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Jose do Socorro de Sousa Borges – CPF: 076.457.322-53
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.0MT LT/Pas/Automovel/9BGKS69B0FG196298
Portaria n.º202304003958, de 29/06/2023 - 
Proc n.º 2023730004458/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Mario Augusto Teixeira de Souza – CPF: 146.409.532-91
Marca/Tipo/Chassi
RENAULT/KWID ZEN 10MT/Pas/Automovel/93YRBB00XLJ049069
Portaria n.º202304003960, de 29/06/2023 - 
Proc n.º 2023730004448/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Eliomar Paixão Ferreira – CPF: 306.500.622-72
Marca/Tipo/Chassi

HONDA/CITY TOURING/Pas/Automovel/93HGN2690PK103833
Portaria n.º202304003962, de 29/06/2023 - 
Proc n.º 2023730004440/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Walter dos Santos Junior – CPF: 372.885.042-04
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT CRONOS DRIVE GSR/Pas/Automovel/8AP359A1YKU057446
Portaria n.º202304003964, de 29/06/2023 - 
Proc n.º 2023730004457/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Francisco Freire de Lima – CPF: 236.841.512-20
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/FIT DX MT/Pas/Automovel/93HGK5720MZ205522
Portaria n.º202304003966, de 29/06/2023 - 
Proc n.º 2023730004451/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Luiz Carlos Barros Rodrigues – CPF: 122.194.522-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO DRIVE 1.0/Pas/Automovel/9BD195B4NJ0831894
Portaria n.º202304003968, de 29/06/2023 - 
Proc n.º 2023730004288/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Jose Zacarias Valadares Magno – CPF: 129.291.232-49
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/CITY DX MT/Pas/Automovel/93HGM6530LZ105991
Portaria n.º202304003970, de 29/06/2023 - 
Proc n.º 2023730004269/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Edivaldo Pinheiro Sodré – CPF: 585.036.412-91
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/YARIS SD XL 15 AT/Pas/Automovel/9BRBC9F31K8068181
Portaria n.º202304003972, de 29/06/2023 - 
Proc n.º 2023730004424/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Agnaldo dos Santos Sousa – CPF: 294.586.332-49
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/CITY EXL/Pas/Automovel/93HGN2670RK101415
Portaria n.º202304003974, de 29/06/2023 - 
Proc n.º 2023730004150/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Jorge Urubatan Sacramento – CPF: 280.235.522-87
Marca/Tipo/Chassi
FORD/FIESTA FLEX/Pas/Automovel/9BFZF55A9D8376665
Portaria n.º202304003976, de 29/06/2023 - 
Proc n.º 2023730004454/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Eduardo Ferreira do Nascimento – CPF: 163.480.282-91
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/TRACKER T A LT/Pas/Automovel/9BGEB76H0RB117149
Portaria n.º202304003978, de 29/06/2023 - 
Proc n.º 132023730001065/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Antonio Araujo – CPF: 117.869.902-10
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS 10TMT LTZ/Pas/Automovel/9BGEN69H0PG129082
Portaria n.º202304003980, de 29/06/2023 - 
Proc n.º 2023730004413/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Adao de Sousa Parente – CPF: 187.232.412-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/ARGO DRIVE 1.0/Pas/Automovel/9BD358A4NLYJ84794
Portaria n.º202304003982, de 29/06/2023 - 
Proc n.º 2023730004434/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Italo Andrei Costa Pereira – CPF: 015.852.592-25
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT CRONOS DRIVE1.3AT/Pas/Automovel/8AP359AFXPU305039

Protocolo: 957018


